
Ing. Petra Lafková
vedoucí odboru sociálních v ěcí

Městský ú řad Litvínov

Systém prostupného bydlení
a neodůvodnitelná zát ěž systému 

pomoci v hmotné nouzi



S ohledem na neutěšenou situaci v lokalitě Litvínov-Janov
přistoupilo Město Litvínov k zavedení několika projektů a opatření : 

� Systému „Prostupného bydlení“
� Důsledné posuzování neodůvodnitelné zátěže pro systém pomoci 

v hmotné nouzi
� Projekt „Nulové telerance“

Systém prostupného bydlení a neod ůvodnitelná
zátěž systému pomoci v hmotné nouze



Neodůvodnitelná zátěž systému pomoci v hmotné nouzi se 
posuzuje dle zákona o pomoci v hmotné nouzi  z.č. 111/2006 ve 
znění pozdějších předpisů u žadatele, který je: 

� občanem členského státu EU 
� hlášen na území ČR dle zákona o pobytu cizinců po dobu delší než

3 měsíce

� Posuzování neodůvodnitelné zátěže se vztahuje i na rodinné
příslušníky ( manžel, manželka, dítě mladší 21 let, nezaopatřený 
přímý příbuzný)

Neodůvodnitelná zát ěž systému pomoci v hmotné
nouzi



Hlášení k pobytu na území ČR 

� Občan EU je povinen ohlásit se na cizinecké polici ČR při pobytu 
delším jak 30 dní

� Uvést místo pobytu 
� Rodinný příslušník občana EU má stejné povinnosti

Neodůvodnitelná zát ěž systému pomoci v hmotné
nouzi



Neodůvodnitelnou zátěží systému pomoci v hmotné nouzi není : 

� osoba účastná nemocenského pojištění
� osoba samostatně výdělečně činná účastna důchodového pojištění
� osoba, které nárok na sociální výhody vyplývá z čl.7 Nařízení Rady 

(EHS) č. 1612/68 ze dne 15.10.1968 o volném pohybu pracovníků
uvnitř Společenství, Nařízení Komise (EHS) č.1251/70 ze dne 
29.6. 1970 o právu pracovníků zůstat na území členského státu po 
skončení prac. poměru

� osoba v období 10 let před podáním žádosti o HN 5 let účastna 
nemocenského pojištění bez nedoplatku

Neodůvodnitelná zát ěž systému pomoci v hmotné
nouzi



Hodnotící kritéria pro posouzení zátěže systému pomoci v hmotné
nouzi: 

� délka pobytu 
� doba zaměstnání nebo výkonu samostatné výdělečné činnosti
� doba soustavné přípravy na budoucí povolání
� možnost pracovního uplatnění

Bodové škály pro posouzení zátěže systému pomoci v hmotné nouzi:
� 10 a méně : osoba je zátěží systému
� 11 až 19 : prostor pro správní uvážení orgánu pomoci v hmotné

nouzi
� 20 a více : osoba není zátěží systému

Neodůvodnitelná zát ěž systému pomoci v hmotné
nouzi



Neodůvodnitelná zát ěž systému pomoci              
v hmotné nouzi

� Správní úřady, orgány sociálního zabezpečení, Policie ČR, obce     
a zaměstnavatelé občana členského státu EU, jsou povinni 
cizinecké policii ČR sdělit, že osoba je neodůvodnitelnou zát ěží
systému

� Cizinecká Policie ČR takové osobě ukončí přechodný pobyt na 
území ČR



- zaveden po vzoru Slovenska

- realizován od října 2009

- za spolupráce Městského úřadu Litvínov s Agenturou 
pro soc. začleňování v romských lokalitách a společností
Haines s.r.o.

Systém prostupného bydlení



� jedná se o motivující bodový systém –
„čím více se klient snaží, tím lepšího bydlení dosáhne“

� průhledný systém ( stupeň bydlení přidělen dle jasných 
kritérií)

� třístupňový systém 

� koncepční systém řešení bytové problematiky 

Systém prostupného bydlení



Systém prostupného bydlení

Třístupňový systém Prostupného bydlení

1. první stupeň – azyl na ubytovně UNO, možnost noclehu za 
minimální poplatek, monitorován kamerami

2. druhý stupeň – ubytovny města – U Bílého sloupu a UNO 

3. třetí stupeň – nájemní byt standardního typu ve vlastnictví
společnosti Haines, s.r.o. 
• byty bez kauce
• náklady na bydlení hrazeny za odbydlený měsíc s ohledem na

dávky pomoci v hmotné nouzi
• nájemní smlouvy na dobu určitou 
• spolupráce s terénními pracovníky pro Janov 



Systém prostupného bydlení

Cílové skupiny :

� rodiny s dětmi 

� samostatně žijící občané v produktivním věku

� osoby z dětských domovů a dalších zařízení

� občané v postproduktivním věku 



Systém prostupného bydlení

Posuzovaná kritéria v rámci prostupného bydlení :

� trvalé bydliště v Litvínově – nejzásadnější

� dluhy – vůči městu, předchozím pronajímatelům, společ. 
Haines,  přeplatek na dávkách

� spolupráce s terénními pracovníky či NNO 

� u dospělé osoby v produktivním věku : pracovní poměr, 
důchody, Úřad práce + aktivity, VS, dohody dle z. práce,..



Statistika  prostupného bydlení

Měsíc 10/09 11/09  12/09  1/10  2/10  3/10  
Žádostí celkem 38        23 7 11 11 7

I. stupe ň 9 7 4 1 6      4
II. stupe ň 24 9 2 8 5      3
III. stupe ň 4 3 0 1 0      0
Zamítnutí 1 4 2 0 0      0

Celkem bylo již přijato a posouzeno 97 žádostí o ubytování.
Z celkem 51 přidělených místností na ubytovnách bylo 
klienty přijato pouze 13 místností.
Z celkem 7 přidělených bytů byl odmítnut 1.



Systém prostupného bydlení

Administrativní stránka prostupného bydlení

� žádost pouze o jeden stupeň prostupného bydlení
neexistuje 

� klient podává žádost o ubytování v rámci PB 

� předkládá doklady potřebné pro posouzení dle 
stanovených kritérií

� o žádosti rozhoduje komise pro PB 

� klient obdrží vyrozumění o doporučeném stupni PB 



Systém prostupného bydlení

ZMĚNY OD 1.2010

� azyl – UNO – oddělen od ubytovny, kamerový systém

� nové podmínky ubytování na ubytovnách města 
( práce pro ubytovnu, výdejna oblečení, pračky)

� vyčlenění terénního pracovníka pro ubytovny 
(prevence ztráty bydlení, motivace k odchodu 
z ubytovny)

 

  



Systém prostupného bydlení

DOSAVADNÍ ZKUŠENOSTI 

- podání žádosti = byt 

- nepřijetí systému něco za něco 

- I. a II. stupeň v podstatě většina odmítá
 



Ing. Petra Lafková
Městský ú řad Litvínov
tel.: 476 767 960
e-mail: lafkova@mulitvinov.cz
www.mulitvinov.cz

Děkuji za pozornost


